

# JA佐波伊勢崎 半期開示ディスクロージャー

(令和6年3月～令和6年8月)

令和6年8月末現在



—信頼・改革・貢献—

佐波伊勢崎農業協同組合

〒372-0812 群馬県伊勢崎市連取町3096-1 TEL: 0270-20-1220 FAX: 0270-23-8611  
URL <http://www.ja-sawa.or.jp>

# 目 次

I	地域貢献情報	1
1.	地域貢献の全般に関する事項	1
2.	地域からの資金調達の状況	1
3.	地域への資金供給の状況	1
4.	文化的・社会的貢献に関する事項	1
II	財務状況等	2
1.	令和6年8月末（仮決算）の状況	2
2.	貸借対照表	2
3.	損益計算書	3
4.	主要勘定の状況	4
5.	農協法および金融再生法に基づく開示債権(単体)	4
6.	単体自己資本比率	4
7.	有価証券の時価	5

# I 地域貢献情報

## 1 地域貢献の全般に関する事項

J A佐波伊勢崎は、地域農家の協同組織である農業協同組合としてだけでなく、地域の金融機関として、管内の皆様と一緒に様々な活動を行っています。

J A佐波伊勢崎は『信頼・改革・貢献』を経営理念に掲げ、地域の皆様が必要とされる各種サービスの提供を通して、地域から必要とされるJ Aを目指し、利用していただく皆様に安心・信頼・満足をお届けするよう心がけています。また、自然環境を守り、地域の皆様が安心して暮らせる社会の維持発展を、食料提供の立場から支援し、貢献して参ります。

## 2 地域からの資金調達の状況

当J Aでは、農家組合員はもちろん、地域住民の皆様からも『貯金』をお預かりして、信用事業のみならず、J A事業全体に係わる資金の調達を行っています。

貯金種目としては、主に普通貯金1,008億円、定期貯金822億円、定期積金13億円で、総額で約1,850億円となっています。(8月末現在)

## 3 地域への資金供給の状況

当J Aでは、農家組合員をはじめ、地域住民・事業者の皆様や地方公共団体などへもご融資を行い、地域経済への資金需要・発展へ貢献しています。また、日本政策金融公庫(農林水産事業・国民生活事業)等のご融資のお申込取り次ぎも行っていきます。

ご融資目的としては、農業関連資金27億円をはじめ、資産運用資金95億円、住宅ローン276億円、カーローン12億円等で、総額で約515億円となっています。(8月末現在)

## 4 文化的・社会的貢献に関する事項

J A佐波伊勢崎は、次の様な活動により、各種事業を通して地域の皆様に貢献出来る様努めています。

- ① 安全・安心な地元農畜産物の学校給食への供給
- ② 年金友の会・女性組織協議会・助けあい組織「たんぼぼの会」を通じた健康活動への取組
- ③ 農業まつり・産業祭等の各種イベントの開催
- ④ 消費宣伝活動を通じた地元産農産物のPRへの取組
- ⑤ 子ども食堂への地元産規格外野菜などの提供を通じた地域貢献活動
- ⑥ 法律相談、税務相談、年金相談を無料で開催
- ⑦ 小・中学校を対象とした絵画・書道コンクールの開催
- ⑧ バケツ稲作り・学校農園・親子料理教室等を通じた食農教育への協力
- ⑨ 小学生の職場見学や中学生の職場体験の受入
- ⑩ 農畜産物直売所における安全・安心・新鮮な農畜産物の供給
- ⑪ 食農教育実践のため、管内小学校と地域の図書館へちゃぐりん誌の寄付
- ⑫ 地域の行事・イベントへの協力・協賛  
(いせさきまつりへの神輿参加・JA佐波伊勢崎杯少年野球・少年サッカー大会の後援等)
- ⑬ J Aのラジオ番組を通して農畜産物情報などの発信
- ⑭ インスタグラムを通して、J Aの活動や地域農業などの情報の発信
- ⑮ 新入学児童、生徒(小学1年生・中学1年生)への交通安全資材の寄贈による交通事故未然防止活動

## II 財務状況等

### 1. 令和6年8月末（仮決算）の状況

日本経済は、世界的なインフレ及び円安により日銀が金融緩和を解除し、金利を上げました。これにより日経平均株価の乱高下などが一時的に起こり市場は不安定な状態が続いております。そういった状況下で、信用事業は投資信託への資産の預け替えなどにより、貯金残高は1,850億円と7億円の減少となりました。また、貸出金は住宅ローンについては11億円実行、農業融資については3億円実行となるなど、総貸出金残高は515億円、貸出金純増4億円となりました。

信用事業総利益については、貸出金の残高増加や適正な余裕金運用により、事業収益を維持し、農業・地域における金融仲介機能を発揮することで、JAバンクの存在意義を高めるとともに、年金の新規獲得や投資信託の販売強化を行った結果、531,829千円と（計画比111%）の実績でした。

JA全体の事業につきましては、共済・購買事業の収益の減少がありましたが、信用事業等の収益の増加もあり、事業総利益は1,532,466千円（計画比102%）と、当初計画を上回り、事業管理費も減少したことで、経常利益は245,813千円（計画比122%）、税引前当期利益は243,306千円（計画比123%）と、当初計画を上回りました。

### 2. 貸借対照表（令和6年8月末現在）

（単位：千円）

科 目	金 額	科 目	金 額
<b>(資産の部)</b>		<b>(負債の部)</b>	
1. 信用事業資産	182,063,730	1. 信用事業負債	185,647,638
(1) 現 金	710,323	(1) 貯 金	185,035,600
(2) 預 金	122,797,510	(2) 借 入 金	1,303
(3) 有価証券	6,623,910	(3) その他の信用事業負債	610,734
(4) 貸 出 金	51,546,223	2. 共済事業負債	901,620
(5) その他の信用事業資産	442,051	3. 経済事業負債	578,797
(6) 貸倒引当金	△ 56,288	4. 設備借入金	316,000
2. 共済事業資産	1,620	5. 雑 負 債	360,217
3. 経済事業資産	1,283,309	6. 諸引当金	858,323
4. 雑 資 産	390,475	7. 繰延税金負債	14,559
5. 固定資産	7,552,376	8. 再評価に係る繰延税金負債	521,297
6. 外部出資	8,820,573	<b>負 債 の 部 合 計</b>	<b>189,198,453</b>
7. 繰延税金資産	104,429	<b>(純資産の部)</b>	
		1. 組合員資本	10,359,506
		(1) 出資金	2,465,909
		(2) 利益剰余金	7,902,414
		(3) 処分未済持分	△ 8,817
		2. 評価・換算差額等	658,556
		(1) その他有価証券評価差額金	△ 648,874
		(2) 土地再評価差額金	1,307,431
		<b>純 資 産 の 部 合 計</b>	<b>11,018,062</b>
<b>資 産 の 部 合 計</b>	<b>200,216,516</b>	<b>負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計</b>	<b>200,216,516</b>

### 3. 損益計算書 (令和6年3月1日から令和6年8月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
1. 事業総利益	1,532,466	(9) その他事業収益	390,991
(1) 信用事業収益	713,775	(10) その他事業費用	248,935
資金運用収益	642,457	その他事業総利益	142,055
役務取引等収益	36,631	2. 事業管理費	1,347,844
その他事業直接収益	3	(1) 人件費	1,052,013
その他経常収益	34,682	(2) 業務費	47,945
(2) 信用事業費用	181,946	(3) 諸税負担金	58,624
資金調達費用	19,153	(4) 施設費	185,440
役務取引等費用	28,633	(5) その他事業管理費	3,820
その他経常費用	134,159	事業利益	184,622
信用事業総利益	531,829	3. 事業外収益	75,208
(3) 共済事業収益	420,659	4. 事業外費用	14,017
(4) 共済事業費用	40,552	経常利益	245,813
共済事業総利益	380,107	5. 特別利益	17,976
(5) 購買事業収益	1,718,819	6. 特別損失	20,483
(6) 購買事業費用	1,423,704	税引前当期利益	243,306
購買事業総利益	295,115	7. 法人税、住民税及び事業税	66,962
(7) 販売事業収益	489,836	8. 法人税等調整額	-
(8) 販売事業費用	306,477	当期剰余金	176,344
販売事業総利益	183,359		

#### 4. 主要勘定の状況

(単位：百万円)

	令和6年2月末	令和6年8月末	増減
貯金	185,726	185,035	△ 690
貸出金	51,140	51,546	406
預金	123,868	122,797	△ 1,070
有価証券	6,477	6,623	146

#### 5. 農協法および金融再生法に基づく開示債権(単体)

(単位：百万円)

債権区分	令和6年2月末	令和6年8月末	増減
破産更生債権およびこれらに準ずる債権	225	199	△ 25
危険債権	210	165	△ 44
要管理債権	0	0	0
三月以上延滞債権	0	0	0
貸出条件緩和債権	0	0	0
小計	435	365	△ 69
正常債権	51,722	52,277	555
合計	52,157	52,643	485

#### 6. 単体自己資本比率(国内基準適用)

令和6年2月末	令和6年8月末
12.80%	13.23%

(注) 令和6年8月末の比率は、次の方法により算出しています。

- 1 基本的に令和6年8月末の数値を用いて計算していますが、8月末時点の額を把握できないものについては、令和6年2月末の残高を使用しています。
- 2 令和6年2月末から令和6年8月末までの間に、特別に債務者区分の変更が必要と認識した先については、8月末時点の債務者の状況に基づき、必要な修正をしています。

## 7. 有価証券の時価

(単位：百万円)

保有区分	令和6年2月末			令和6年8月末		
	取得価額	時価	評価損益	取得価額	時価	評価損益
満期保有目的	100	100	0	-	-	-
その他保有目的	6,872	6,377	△ 496	7,271	6,623	△ 648
合 計	6,972	6,477	△ 496	7,271	6,623	△ 648

(注) 令和6年8月末の計数は、次の方法により算出しています。

- 1 8月末の有価証券の時価は8月末日における市場価格等に基づく時価としています。
- 2 取得価額は取得原価または償却原価によっています。